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Anotace a klíčová slova:

Epistemologické limity vybraných přístupů k jazyku

Cílem práce je pokus komentovat a kriticky zhodnotit epistemologii vybraných přístupů k jazyku:

historickosrovnávací jazykovědy 19. století, evropského strukturalismu (Saussure, Hjelmslev,

Pražská škola), generativismu, parolových lingvistických disciplín a textové lingvistiky,

kognitivních lingvistických disciplín. Konkrétním cílem je komentovat epistemologické limity

těchto vybraných směrů, a to s ohledem na dvě základní skutečnosti. Zaprvé – s ohledem na fakt,

že jednotlivé směry si z celku předmětné oblasti lingvistiky (uchopené v této práci vzhledem

k jejím účelům jako specificky strukturovaný komunikační model) definují za svůj předmět pouze

dílčí části z celku této oblasti. A zadruhé – práce bude zkoumat, v jakém vztahu jsou tyto

jednotlivé přístupy k závažnému tvrzení filosofa vědy T. S. Kuhna (1997, s. 203), který v knize

Struktura vědeckých revolucí říká, že „neexistuje způsob rekonstrukce výroků jako ‚skutečně

jsou‘, který by byl nezávislý na teorii.“ Tzn. zda tvrzení založená na epistemologii jednotlivých

přístupů popisují objektivní realitu, nebo zda jde v jejich případě jen o popis jejich vlastních

teoretických konstruktů.

Klí čová slova: hranice předmětné oblasti, perspektivismus, epistemologický limit,

historickosrovnávací jazykověda, strukturalismus, komunikačně-pragmatický obrat,

generativismus, kognitivní lingvistika.

Epistemologic Limits of Selected Approaches to Language

The aim of this text is to comment and critically evaluate the epistemology of selected approaches

to language: namely European structuralism (Saussure, Hjelmslev, Prague School), generative

grammar, the linguistics of la parole and text linguistics and cognitive approaches to language. In

particular, the aim is to comment epistemological limits of these approaches with regards to the

two basic facts. Firstly, with regard to the fact that what these approaches define as their object

field is in fact only a partial section of the whole subject field of linguistics (looked upon through

the purposes of this work as a specifically structured communication model). Secondly, this text

will investigate the relations between these approaches and an important claim of the philosopher

of science T. S. Kuhn. Kuhn in his widely known book The Structure of Scientific Revolutions

says: „There is, I think, no theory-independent way to reconstruct phrases like ‚really there‘.“

(Kuhn, 1970, p. 206). That means whether claims based on epistemology of particular approaches

describe objective reality or only give us a description of their own theoretical constructs.

Key words: border of the subject field, perspectivism, epistemologic limit, historical linguistics,

structuralism, interactive turn, generative grammar, cognitive linguistics.

Obsah:

Anotace a klíčová slova 3

Obsah 4

A – Úvod 6

0. Východiska 6

1. Hranice jednotlivých přístupů a komunikační model 8

1.1 Předmětná oblast lingvistiky jako problematika spjatá se všemi aspekty

komunikace 8

1.2 Strukturace modelu 9

1.3 Hranice jednotlivých přístupů 11

2. Perspektivismus T. S. Kuhna 13

2.1 Realismus a antirealismus 13

2.2 Demonstrace perspektivismu 15

2.3 Důsledky pro vědecké poznání 17

B – Poznámky k jednotlivým přístupům 20

3. Tzv. předvědecká fáze lingvistiky? 20

4. Historickosrovnávací jazykověda 22

5. Strukturalistické směry v lingvistice 25

5.1 Ferdinand de Saussure a Kurs obecné lingvistiky 25

5.1.1 Nové pojetí jazykového znaku 26

5.1.2 Jazyk jako systém vztahů mezi znaky 27

5.1.3 Jazykový systém jako předmět lingvistiky 29

5.1.4 Saussurův odkaz 30

5.2 Glosematika. Louis Hjelmslev 35

5.3 Pražský lingvistický kroužek 39

5.4 Shrnutí 47

6. Parolové disciplíny a komunikačně-pragmatický obrat 51

7. Generativismus 56

7.1 Hranice předmětné oblasti generativní gramatiky 56

7.2 Cesta k rozdílu mezi langue a kompetencí. Rekonstrukce cesty k zájmu o

vnitřní kontext 57

7.3 Kritéria adekvátnosti a vztah k perspektivismu 60

8. Kognitivní lingvistické disciplíny 62

8.1 Kognitivní věda a kognitivní lingvistické disciplíny 62

8.2 Otázka „co jazyk vypovídá o mysli?“ Kognitivní lingvistika 65

8.3 Otázka „jak mysl pracuje s jazykem?“ Psycholingvistika 67

8.3.1 Počítačová metafora 67

8.3.2 Mozek a mysl. Funkcionalismus 68

8.3.3 Nutnost kontroly (psycho)lingvistických teorií fyzickou podstatou mozku 72

8.3.4 Přeložitelnost (psycho)lingvistických termínů do termínů

neuropsychologie 74

8.3.5 Hranice předmětné oblasti psycholingvistického přístupu 75

C – Závěr 77

9. Redukcionismus 78

10. Perspektivismus 80

Použitá literatura 81

6

A − ÚVOD

0. Východiska

„Po 2000 letech odborné práce linguistické jsou mezi linguisty neshody v nejzákladnějších věcech, i

v tom, čemu se vlastně nejvíce mají věnovat.“

V. Skalička

„Neexistuje způsob rekonstrukce výroků jako ‚skutečně jsou‘, který by byl nezávislý na teorii.“

T. S. Kuhn

Aristoteles na několika místech svých spisů1 liší dva druhy vědění (poznání) – vědění

„že“ a vědění „proč“ , přičemž vyšší hodnotu a důležitost přiznává typu druhému. Nebude

tedy nijak neoprávněné, budeme-li po lingvistice chtít, aby nám poskytla o své předmětné

oblasti tento druhý typ vědění – tj. vědění „proč“ . V jejím případě by tento na ní kladený

nárok – z něhož vyjdeme v této práci jako z axiomu – znamenal, aby se snažila nalézt

„podstatu jazyka“, aby se snažila odpovědět na otázku, „jak je možná obecně lidská schopnost

předávat si obsahy vnitřního vědomí pomocí řeči“, tedy krátce: „jak je možná lidská

schopnost řeči (ve smyslu fr. faculté de langage, angl. language faculty, něm.

Sprachfähigkeit)“?2 Všechny následující poznámky a komentáře k jednotlivým směrům tedy

budou opřeny o požadavek, aby lingvistika dokázala odpovědět na otázku „jak je možná

řeč“.3

1 Jde např. o prvních devět kapitol první části Druhých analytik, kde Aristoteles podává výklad o nahodilém a

obecném. (viz Aristoteles, 1962, s. 29–42).
2 S touto otázkou spojuje v českém prostředí představu o široce vymezené předmětné oblasti lingvistiky

dlouhodobě J. Kořenský. Ten chápe soubor předpokladů umožňujících přenášení informací pomocí jazyka za

„zařízení, které komunikantům umožňuje vtěsnat strukturně nesmírně komplikovaný mnohodimenzionální

mentální obraz světa jako předmětu do linearity textu.“ Za předmět lingvistiky považuje tedy pak „vše, co tuto

reduktivní transformaci do linearity a adekvátní rekonstrukci této linearity do její původní podoby umožňuje.“

(Kořenský, 2003, s. 3).
3 Zmíněný požadavek jsme označili jako axiom. Není tedy možné jeho nutnost dokázat. Ačkoli se zdá intuitivně

přirozený, logický, správný a žádoucí, je vlastně stejně apriorní jako jakýkoli jiný. Na druhou stranu – není

možné jej smést ze stolu jako neoprávněný. Požadavek na vysvětlení obecně lidské schopnosti řeči patrně není

nutné klást na jakoukoli lingvistickou disciplínu (např. na dialektologii); říci však totéž o nějakém lingvistickém

myšlenkovém hnutí by již bylo problematičtější. Myšlenkové směry a přístupy k jazyku, které budou dále

komentovány, však představují vedoucí směry své doby (jde tedy zcela nepochybně o tzv. „mainstream
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Filosof J. Peregrin (2003, s. 95) říká, že „chce-li [filosofie vědy, MB] poskytovat něco

jako kritiku poznání, pak se musí vzdát myšlenky, že může dospět k nějaké teorii podobné

teoriím vědeckým; musí se smířit s tím, že tato kritika může být jenom nesystematickým

souborem poukazů na problematičnost různých aspektů cest vědeckého i každodenního

poznávání.“ I můj následující výklad o jednotlivých lingvistických přístupech k řeči tedy

může zůstat (jen) „souborem poukazů na problematičnost vědeckého lingvistického poznání“

a musí proto nutně mít (jen) charakter dílčích poznámek a komentářů (a nikoli charakter

souvislé kritické teoretické koncepce).


[…]


v práci M. Paveau(ové) a G. Sarfatiho (2009 [2003]) Wielkie teorie językoznawcze [Les grandes théories de la

linguitique]. M. Paveu(ová) a G. Sarfati věnují stejně jako my pozornost nejprve historicko-srovnávací

gramatice, poté přístupům systémovým, které se zajímají o problematiku kódu (v jejich rámci komentují (1)
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si, že v rámci těchto obecně vymezitelných paradigmat koexistovaly různé dílčí přístupy a

školy (zde jsme to ilustrovali především na příkladu strukturalismu) a že z jednotlivých

naznačených paradigmat se ozývají silné hlasy vymezující se především vůči „nesprávnému“

vymezení předmětu a nikoli vůči odlišným metodologiím (vzpomeňme zde např. prosazované

imanentní chápání předmětu zaznívající z různých strukturalistických škol), můžeme tak

tímto textem jako další důležitý závěr této práce potvrdit jedno z tvrzení J. Kořenského. Ten

(2004, s. 2) říká, že v průběhu vývoje se „primárně neodmítají nepřijatelné metody, ale

nepřijatelné představy o jazyce a řeči“, tedy o vymezení předmětu. Pokud se tedy určitá

lingvistická teorie zabývala správným předmětem, byla akceptována jako vědecká i z pozic

teorií odlišných.

Jestliže po vydělení dichotomie langue – parole z obecně lidské schopnosti řeči byla

pozornost nejprve věnována langue (strukturalismy), následně parole (komunikačně-

pragmatický obrat), a poté začleněnosti langue a v lidském mozku/mysli a její práci se

znalostmi o světě a kontextu při produkci a percepci (generativismus, kognitivní lingvistické

disciplíny), můžeme konstatovat, že to bylo právě vyčlenění této dichotomie, jež organizovalo

na naší mapě předmětné oblasti lingvistiky směr přesunů pozornosti z jedné oblasti do oblasti

jiné.

Z toho, že se jednotlivé teorie a paradigmata vývoje lingvistiky organizovaly okolo

různě vymezovaných předmětů, plyne další – řečeno s J. Peregrinem – problematičnost cesty

vedoucí k vědeckému poznání. Vycházíme-li totiž z předpokladu, že předmětem lingvistiky

by měl být – řečeno s J. Kořenským – celý komplex řečového jednání, získáváme při dnešním

stavu vývoje lingvistiky popsané již všechny části komunikačního modelu. Z těchto popisů

jednotlivých částí však nelze sestavit úplnou teorii celého komplexu řečového jednání tím, že

bychom výsledky jednotlivých teorií a přístupů prostě poskládali dohromady nebo položili

vedle sebe. Není to možné právě proto, že každá teorie, každé paradigma funguje právě tak,

jak jsme ilustrovali příkladem s kružnicí, a má proto díky existenci vlastních paradigmat

s ostatními teoriemi (které se zabývají jinými částmi modelu) neslučitelný pojmový systém.

V tomto směru je myslím nesmírně přínosné integrativní zahrnutí všech míst předmětné

oblasti díky jednotícímu úhlu pohledu, tj. požadavku po fyzické a neuropsychologické

samostatně teorii Saussurovu, mluví (2) o funkčních směrech: např. Pražská škola, M. A. K. Halliday, L.

Hjelmslev, a (3) hovoří o směrech formálních: deskriptivismus, generativismus) a konečně – věnují se též

přístupům zajímajícím se o vnější kontext (ty dělí na (1) lingvistické koncepce parole, (2) lingvistické koncepce

diskurzu: tj. textovou lingvistiku, analýzu diskurzu, textovou sémantiku, a (3) na teorie pragmatické).
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přijatelnosti teorie. Tento jednotný úhel pohledu dává totiž dobrou šanci překonat pojmovou

neslučitelnost přístupů předcházejících.
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10. Perspektivismus

V druhé části svých úvah týkajících se vztahu jednotlivých přístupů ke kuhnovskému

perspektivismu, tj. závislosti vlastních vyjádření na určitém referenčním rámci, jsem se

pokusil upozornit na zásadní problém. Dokud jsou elementární teoretické postuláty budovány

jen na základě tzv. logického argumentu (typu jestliže x1, x2, …, xn, pak nutně logicky musí

existovat něco jako y a z existence tohoto y vyjdeme jako z faktu),98 pak není možné zaručit,

že skutečnosti rekonstruované teorií mají reálnou existenci přesně v té podobě, v níž byly

teorií rekonstruovány nebo uchopeny, i mimo zvolený referenční rámec a že legitimitu

objevům takové teorie nezaručuje jejich reálná, objektivní („ontologická“) existence, ale

právě opora v referenčním rámci. Takové popisy zůstávají ve vzduchoprázdnu; nejsou

popisem toho, co je, ale jen nástrojem, který o tom, co předpokládáme, že je, umožňuje

mluvit. V poslední kapitole části B věnované kognitivním psycholingvistickým disciplínám

jsem se pak snažil ukázat (a k diskusi tedy předkládám, zda tomu tak skutečně může být), že

za jistých předpokladů lze z tohoto začarovaného kruhu uniknout. Řešením je (by mohlo být)

vyvázání našich popisů ze vzduchoprázdna závislosti referenčních rámců zbudovaných na

zásadě logických argumentů tím, že měrou jejich adekvátnosti (a tedy konečným,

rozhodujícím referenčním rámcem) učiníme jejich psychologickou a neurofyziologickou

plauzibilitu (začlenitelnost). Dokud se tak nestane mohou být teorie užitečné, nikoli však

platné v tom smyslu, že by zajišťovaly přístup k absolutně objektivní realitě.

98 Horší a zcela nepřijatelnou variantou spoléhání se na logický argument je stav, kdy se původně odvozenou

„existencí“ faktu y začnou vysvětlovat skutečné fakty x1, x2, ..., xn.
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