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Martin Beneš: Epistemologické limity vybraných přístupů k jazyku

1. Charakteristika

Diplomová práce Martina Beneše se zabývá metodologií lingvistiky jako vědního oboru.
Autor sám ji charakterizuje slovy Jaroslava Peregrina jako soubor "poukazů na
problematičnost vědeckého lingvistického poznání". Nejedná se přitom o lingvistické poznání
ideální, ale o jeho jednotlivé instanciace v podobě vybraných přístupů k jazyku od druhé
poloviny devatenáctého století dodnes (od historickosrovnávací jazykovědy přes
strukturalismus po generativismus a kognitivní vědu). Autor si nejprve jako axiom práce volí
tezi, že podstatou zkoumání jazyka je hledání odpovědi na otázku, jak je možná řeč. V celém
textu se poté soustředí zejména na dvě překážky, jež mohou různým jazykovědným přístupům
bránit v (úspěšném) odpovídání na tuto základní otázku: tyto dvě překážky autor nazývá
redukcionismem a perspektivismem. Pohled na různé lingvistické přístupy skrze tato dvě
kritéria vytváří možnost kontrolovaného porovnávání adekvátnosti jednotlivých teoretických
popisů.

2. Hodnocení a poznámky

Tato diplomová práce se vyjadřuje k metodologickým problémům, které si dnes v české
lingvistice podle mého názoru neklademe dostatečně. A přitom by si to současná poměrně
komplikovaná situace zasluhovala. Dovolím si upozornit jen na několik aspektll současného
vývoje: nějakým způsobem (a je třeba ptát se jakým) zde pokračuje strukturalismus, rozvíjejí
se rozličné parolové disciplíny, kognitivní lingvistika v několika podobách, existují zde
zastánci korpusové lingvistiky jako samostatné lingvistické metody, částečně sem proniká
současná podoba generativismu, funkcionalistické typologie i experimentální metody
zkoumání jazyka, například psycholingvistické.

V této souvislosti vnímám předloženou práci jako cenný pokus, jak přispět k objektivnímu
usouvztažnění a hodnocení jednotlivých přístupů k jazyku. Podstata práce podle mne netkví
v detailním popisu jednotlivých přístupů, ale v tom ukázat nosnost zvolených kritérií pro
hodnocení adekvátnosti jednotlivých popisů jazyka. Autorovi tedy nešlo o úplnou
rekonstrukci vědeckých revolucí v lingvistice za posledních sto padesát let (domnívám se, že
z toho důvodu je ospravedlnitelné, že v přehledu chybí například americký strukturalismus a
deskriptivismus, bez jehož poznání je nemožné kontextově správně zasadit předmět zkoumání
a ústřední otázky generativní gramatiky). Celkově bychom práci mohli hodnotit jako úvod do
dané problematiky, prvotní ověřování přínosnosti takto po stavených úvah. I tak zde
nacházíme místa přesného popisu nedostatků a rizik vědeckého popisu (například vyvrácení
Searlova vyplývání 4 propozic pro podporu realismu na straně 13 nebo příklad s kružnicí
Lobačevského na straně 16) a za velký přínos textu považuji i to, že podněcuje mnoho
specifičtějších otázek hodných budoucího zodpovězení.

Jak by bylo možné téma této práce rozvíjet, je patrné už při pohledu na seznam odborné
literatury. Největší mezera je tu zřejmě v literatuře zaměřené generativně, například
Chomského článek uvádějící čtvrtou rovinu adekvátnosti Beyond Explanatory Adequacy
(2001) nebo kniha Linguistic Minimalism (2006) od Cedrika Boeckxe by autorovi umožnily
přesvědčit se, zda se skutečně od 60. let cíl a smysl generativní gramatiky navzdory různým
teoretickým proměnám nezměnil, jak se v diplomové práci tvrdí.

3. Otázky

a) Autor při pohledu na lingvistické teorie vychází ze Struktury vědeckých revoluci T. S.
Kuhna. Ráda bych položila jednu metalingvistickou otázku, a to zda vidí Kuhnovu teorii jako
adekvátní pro popis vývoje vědy, nebo i v ní spatřuje nějaká rizika, jichž bychom si měli být
vědomi.

b) Zajímalo by mě, zda diplomant opravdu čte Kurz obecné lingvistiky jednoznačně tak, že
F. de Saussure langue nepojímal jako ontologickou entitu. Bylo by možné podpořit toto
tvrzení citátem z Kurzu?

c) Nerozumím tomu, proč ve sledu přístupů autor zařadil generativismus až za kapitolu o
parolových disciplínách a komunikačně-pragmatickém obratu. Ten se přece nejčastěji
interpretuje jako reakce na přílišnou formalizaci uvažování o jazyce, a ta byla charakteristická
právě pro generativismus, nikoliv pro strukturalismus, který v diplomové práci předchází.

Práce místy vykazuje určitá pochybení v interpunkci oproti kodifikaci, ale celkově je její
stylistická i pravopisná úroveň dobrá.

Diplomová práce Martina Beneše jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomové
práce a rádaji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně
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